a) ***prex**, ***precis** f. (nominatif et génitif singulier non attestés en dehors des grammairiens et des glossateurs; on rencontre seulement le datif *precis*, l'accusatif *precem*, tous deux antéclassiques, et l'ablatif *prece*; le pluriel *precēs*, -um est plus fréquent) : demande; spécialement « prière(s) ». Ancien, classique. Non roman.

Dérivés et composés : *precarius* : qu'on obtient seulement par prière (opposé à *dēbitus*, *prō imperiō*); *prēcaire*, mal assuré; de là, en droit, *prēcarius* : *m est quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu quamdiu is qui concessit patitur... qui precario concedit sic dat, quasi tunc recepturus cum sibi libuerit precarium solvere*, Dig. 43, 26, 1; adv. *prēcario*; *precor*, -āris, -ārī : prier; panroman, M. L. 6733, *prēcāre*, et 6734, **prēcāria*; 6735, **prēcāciare*; et ses dérivés et composés : *prēcātiō*, -iunctula, -iūus, -tor, -tōrius, -tus, -ūs; *prēcāmen* (tardif); *ap-*, *com-*, *dē-*, *im-* *precor* et leurs dérivés. Britt. *deprecoit* = *dēprecoitiō*.

V. *poscō*. Nom d'action, radical, de genre animé, féminin (cf. *lux*, *nox*, *uox*, etc.); ancien terme du vocabulaire juridique et religieux.

b) **proeus**, -ī m. : celui qui demande en mariage, prétendant (archaïque et poétique). De là : *prociō*, -ās (aussi archaïque), *prociātō* (Apul.) et *prociāx* (ancien, usuel, classique), *prociātiās*, *prociācia* (d'après *audācia*); cf. Fest. 290, 23, ... *proci dicuntur qui poscunt aliquam in matrimonium, Graece μνηστήρες. Est enim procare poscere, ut cum dicitur in iudice conlocando : « si alium procas, nium eum procas », hoc est poscis; unde etiam meretrices procares*.

Vocalisme *o* normal dans un nom d'agent, thème en *-o/e-* : cf. *toga* et *tegō*; *προχός* et *τρέχω*.

Un supin *prociatum*, qui doit venir de **prociō*, -is (Liv. Meillet, BSL 23 (70), 81 sqq.), est attesté dans Civiandronicus; cf. P. F. 252, 3, *prociatum cum prima syllaba corripitur, significat petium*. Livius (Odyssey, 7, cf. Ilom. α 248) : « *matrem <meam> prociatum plurimi uenerunt* ». Un participe **prociatum* du même verbe est encore dans P. F. 252, 1, *prociatum testamentum dicebant uelut prociatum, prociatum, i. e. irritum ac ruptum*. — *Prociatum*, *prociatus*, qui devaient servir d'abord de supin et de participe à *poscō*, ont été éliminés par des formes empruntées à *petō* : *petitum*, *petitus*.

V. *poscō*.

I. **pri** (**prior**, **prius**) : en avant, d'avant (cf. P. F. 252, 25, *pri... antiqui pro prae dixerunt*), adverbe de sens local et temporel, apparenté à *prō*, *per*, *prae*; cf. aussi gr. hom. *πρῶ*, créet. *πρεν* (une fois), qui a fourni de nombreux dérivés et composés.